
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. Tomasi di Lampedusa” 
Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 

Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 

C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 

P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 
_________________________ 

 
 

All’Albo Pretorio on-line 

Alla Sezione Amministrazione trasparente 

Al Direttore S.G.A.  
Agli Atti 

 
 
 
OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto per l’acquisto materiale 

Tecnico Specialistico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 di importi 

inferiore ad € 40.000,00 - CIG: Z3F2878343. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

 scolastiche”, ai sensi dell’art.21 della Legge 59/1997; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 20188, avente ad oggetto "Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 201 n.107"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28 dicembre 2018, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Visto il PTOF per il triennio 2019/2022 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 28 del 17 

Dicembre 2018; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il 

 PTOF Triennale 2019/2022; 

Visto il Regolamento di istituto per le Attività Negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto con 

 Delibera n. 110 il 05/02/2019; 

Visto il Programma Annuale E. F. 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 113 il 20 

febbraio 2019; 

Verificata ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

 acquisire il servizio e la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

 Consip; 

Visto  il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 relativi a lavori, servizi e 

 forniture; 

Visto  il D. Lgs 56 del 19/04/2017 Disposizioni “integrative e convertite al D. Lgs. 50/2016 “Codice 

 degli appalti”; 

Vista  la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o di 

finanziamento in ambito pubblico; 

Ritenuto che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale Tecnico Specialistico;  

Vista  l'offerta presentata dalla ditta Scalice Davide - Via Cimbali n. 33 - 90142 PALERMO (PA) - Cod. 

Fisc.: SCLDVD73E15G273Y e Partita IVA.: 06690680829, assunta al ns. Prot. n. 3116 il 

07/05/2019; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva di suddetta Ditta, tramite la piattaforma “Durc on 

line” di INAIL ed INPS, protocollo INAIL_15361084 con scadenza 29/06/2019;  

Considerato che è stata verificata la regolare iscrizione della Ditta alla C.C.I.A.A. e l’abilitazione alla 

fornitura, richiesta in data odierna tramite la piattaforma “Telemaco” di Infocamere 

Ritenuto che, per la fornitura in argomento, non deve essere predisposto il Documento unico di valutazione 

dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, 





comma 3 bis, del D. Lgs n. 81/2008; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 4,29% di quello massimo di 

39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 

diretto”; b) oggetto dell’appalto: acquisto “Materiale tecnico Specialistico". c) della rispondenza 

piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 

allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisto del Materiale Tecnico Specialistico; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.714,93 IVA compresa 

trovano copertura nel Bilancio nell' Esercizio Finanziario 2019; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

Autorizza, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi del il D. I. n. 129 del 28 

agosto 2018, recepito dalla Regione Sicilia con D. A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 per un importo di € 

1.714,93 IVA compresa. 

 

ART. 3 

Affidare per l’acquisto di materiale Tecnico Specialistico alla ditta: Scalice Davide - Via Cimbali n. 33 - 

90142 Palermo (PA) - Cod. Fisc.: SCLDVD73E15G273Y e Partita IVA.: 06690680829. 

 

ART. 4 

Attribuire alla fornitura degli strumenti di servizio di cui trattasi il codice CIG.: Z3F2878343 e che 

l’acquisto della fornitura è affidato a condizione che sia osservato l'obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari e tutti i requisiti di carattere generale. 

 

ART. 5 

Autorizza, il Direttore S.G.A. di assumere l’impegno di spesa e di far gravare la spesa complessiva prevista 

per il servizio di che trattasi sul Programma Annuale E. F. 2019 pari ad € 1.714,93 - Progetto/Attività: 

A02/01 - Funzionamento Amministrativo Regionale. 

 

ART. 6 

Liquidare la somma a ricevimento della Fattura Elettronica dopo la verifica del Documento di Regolarità 

Contributiva. 

 

ART. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Girolamo Piazza.  

 

ART. 8  
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo istituto a 
richiesta dell’Operatore Economico. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio e alla Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web della scuola: www.ictlampedusa.edu.it  

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Girolamo Piazza 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 
 
 


